[IV] Item, in uno corpore naturali unum tantum est⁴ caput, in quo vigent omnes sensus et omnia membra regit. Ergo et in corpore mystico quod est Ecclesia unum tantum erit caput. Alioquin monstruosum esset Ecclesiam habere duo capita, sicut esset monstruosum in corpore naturali.

Respondeo: dicendum est quod totius Ecclesiae unum solum est caput, sicut una est columba, id est Ecclesia [Cf. Cant. 6:8]. Sed istud caput dicimus esse Christum, qui solus est proprie caput Ecclesiae, a quo derivata est utraque potestas, sicut ait Apostolus Ephes. 1[:22f]: *Omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam quae est corpus ipsius*. Potest nihilominus papa dici caput Ecclesiae in quantum est principalis inter ministros Ecclesiae, a quo dependet tota spiritualis ordinatio sicut a Christi vicario spirituali principali; sicut etiam Romana⁵ Ecclesia dicitur caput omnium⁶ ecclesiarum. Non est autem caput quantum ad regimen temporalium; sed quilibet⁷ rex est caput regni et imperator imperii.

[V] Item, secundum Philosophum, in omni genere rerum ordinarum ad invicem est ponere unum minimum⁸ ad quod omnia

¹ tam spiritualia...temporalia] quia tamen et temporalia P² tam spiritualia quam corporalia P⁴ ² Tamen] om. P² sed ista P⁵ArBor ³ Deus] om. P²P⁵ArBor ⁴ unum tantum est] tantum est unum P³ ⁵ Romana] om. Ar ⁶ omnium] om. P²P⁵ArBor ⁷ quilibet] quibus MSS ⁸ minimum] om. P⁵ArBor

I reply: when it is argued that there is one Creator, and therefore one ruler, it must be said that the two things are not the same. For creation is the leading of something across the infinite distance between not-being and in-being; and creation therefore requires infinite power, which cannot exist other than in one single, entirely simple and most mighty first principle. But the government of lower things does not require infinite power, because all such things, spiritual and temporal alike, are finite, even though there is great diversity among them. They therefore need different rulers: that is, spiritual and temporal. Alternatively, if you say that neither creation nor the ultimate perfection which comes through blessedness is communicable to creatures, because the one requires infinite power and the other infinite goodness, [I reply that] government is nonetheless communicable; therefore, although God Himself is the supreme ruler of the whole universe, He nonetheless wills that the world should be ruled through His holy angels and through men.

IV. Again, in one natural body there is only one head, in which all the senses flourish and which rules all the members. Therefore in the mystical body which is the Church there will also be one head only; for it would be monstrous if the Church were to have two heads, just as this would be monstrous in one natural body.

I reply: it must be said that there is only one head of the whole Church, just as there is one dove, that is, the Church (Cf. Song of Solomon 6:8). But we say that this head is Christ, Who alone is the Church's proper head, from Whom both powers are derived, as the Apostle says at Ephesians 1:22f: 'He hath put all things under His feet, and gave Him to be the head over all things to the Church.' The pope can, of course, be called the head of the Church inasmuch as he is foremost among the Church's ministers, upon whom the whole spiritual order depends as upon Christ's chief spiritual vicar; just as the Roman Church is called the head of all Churches. But he is not the head as regards the government of temporals; rather, whoever is king is the head of the kingdom, and the emperor of the empire.

V. Again, according to the Philosopher, in every genus of things which are mutually ordered, there is something irreducible

reducuntur. Ergo et in Ecclesia, quae maxime debet esse ordinata, oportet esse unum¹ ad quem et per quem omnes alii ordinentur. Hic autem non potest esse nisi papa. Ergo, etc.

Respondeo: illud ad quod universitas tota fidelium reducitur reductione ultima consummativa et finali est solus Deus, qui solus potest omnem appetitum humanum terminare et desiderium adimplere. Tamen sub Deo, illud minimum unicum² et indivisibile ad quod omnes fideles adspiciunt et intendunt, quantum ad ea quae sunt necessaria vel expedientia ad salutem est papa: scilicet, quantum ad spiritualia; sicut rex in regno quantum ad temporalia.

[VI] Item, ab exordio mundi humanum genus, non nisi unum rectorem praecipuum³ legitur habuisse, sicut patet in diversis statibus huius mundi. Ergo et modo debet esse unus praecipuus⁴ rector. Probatur assumptum: in statu innocentiae Adam praefuit omnibus, et semper praefuisset si semper in innocentia perstitisset. Post peccatum vero, in statu legis naturae, Noe, suo tempore, praefuit super omnes. Postmodum vero, Abraham, Ysaac et Iacob, quilibet eorum praefuit populo Dei fueruntque sacerdotes, hostias Domino offerentes. Similiter Melchisedech, rex Salem, fuit sacerdos Dei summi⁵ (unde et ipse Christus dicitur esse *Sacerdos secundum ordinem Melchisedech*⁶ [Heb. 7:17]), cui etiam Abraham patriarcha decimas obtulit, sicut dicitur Gen. 14[:20], in signum quod ei suberat quantum ad temporalia. Similiter in lege Moysaica, Moyses habuit utramque potestatem et utroque gladius usus est. Ergo multo fortius in statu legis evangelicae debet esse unus utramque potestatem habens.⁷